
 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   180 
Data di Registrazione 10/09/2025 
 
 
Oggetto : APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L’ATTRIBUZIONE AL 

PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROGRESSIONE ECONOMICA 
ALL’INTERNO DELL’AREA CON DECORRENZA 01.01.2024 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 20.01.2025, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio personale; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data .11.01.2025, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo .2025/2027; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 5 in data .25.01.2025, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali da conseguire; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 04.04.2024, esecutiva, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 al cui interno è 
presente alla sottosezione 3.3 è presente anche il piano triennale dei fabbisogni di personale per il 
periodo 2024/2026, nonché il piano occupazionale per l’anno 2024; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 164 del 07.08.2025 con cui è stata indetta 
la procedura selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della progressione economica 
all’interno di ciascuna Area e approvato il relativo avviso pubblico di selezione; 

 

VISTO l’avviso trasmesso in data 07.08.2025 a ciascun dipendente comunale e pubblicato nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale; 

 

VISTE le domande di partecipazione alla selezione acquisite al protocollo entro la scadenza del 
31.08.2025: 

- prot. n. 5388 del 13.08.2025; 

- prot. n. 5467 del 19.08.2025; 

 



 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

RILEVATO che entro il termine previsto dall’avviso di selezione sono pervenute n. 2 domande, di 
cui: 

 n. 1 appartenenti all’Area Operatori esperti,  

 n. 1 appartenenti all’Area Istruttori, 

 

VISTO il CCDI per l’anno 2024 sottoscritto in data 23.12.2024; 

 

VISTO in particolare l’allegato “A” del CCDI 2024 “Definizione delle procedure per le progressioni 
all’interno delle aree (art. 14 ccnl-2022 e art. 9 CCI)” che stabilisce i seguenti requisiti di 
partecipazione alla procedura: 

“3. possono partecipare alla procedura selettiva annuale i lavoratori che negli ultimi tre anni non 
abbiano beneficiato di alcuna progressione economica; ai fini della verifica del predetto requisito si 
tiene conto delle date di decorrenza delle progressioni economiche effettuate; 

4. solo esclusi dalla procedura i dipendenti che negli ultimi due anni, siano stati oggetto di 
provvedimenti disciplinari superiori alla multa; qualora il procedimento disciplinare sia in corso si 
applica il comma 2, lettera a), ultimo periodo dell’art. 14 del CCNL-2022;”; 

 

VISTO l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della 
progressione economica all’interno dell’Area; 

 

VISTO altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui: 
“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 
all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto 
previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di 
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e 
collettivi rilevati dal sistema di valutazione.”; 
 

EFFETTUATA la selezione dei dipendenti non titolari di incarichi di elevata qualificazione sulla 
base dei seguenti criteri di valutazione stabiliti dall’allegato “A” al CCDI 2024: 

• Valutazione della performance del triennio precedente; 

• Esperienza professionale; 

• Competenze professionali acquisite a seguito di percorsi formativi; 

 



 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

RILEVATO che, sulla scorta dei criteri sopra individuati è stata stilata apposita graduatoria dei 
dipendenti aventi diritto alla progressione economica assegnando un peso specifico ad ogni 
parametro valutativo e precisamente: 

 

 

 

DATO ATTO che le progressioni vengono assegnate nel rispetto: 

• della disciplina contrattuale e di legge che dispongono che le progressioni economiche sono 
attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti. Stabilita in una quota non 
superiore al 50% degli aventi diritto, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed 
ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione vigente; 

• nel limite massimo economico di € 1.400,00 - budget corrispondente alla quota massima di 
risorse decentrate stabili 2024 destinate al finanziamento delle progressioni economiche 
(allegato “A” al CCDI 2024); 

 

RILEVATO che, in base alla graduatoria allegata alla presente, sarà possibile riconoscere la 
progressione economica e il relativo differenziale stipendiale nel limite delle predette risorse con 
decorrenza dal 1° gennaio dell’anno di sottoscrizione del relativo contratto decentrato integrativo; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 

VISTO lo statuto comunale; 



 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 14; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la graduatoria relativa alla procedura selettiva, indetta con determinazione n. 
164 del 07.08.2025, per l’attribuzione al personale dipendente delle progressioni economiche 
nell’Area e del relativo differenziale stipendiale ai sensi dell’allegato “A” al CCDI 2024 e dell’art. 
14 del CCNL 2019/2021, che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 

2) Di DARE ATTO che l'esito della procedura selettiva ha una vigenza limitata al solo anno per il 
quale sia stata prevista l’attribuzione della progressione economica all’interno dell’area (art. 14, 
comma 6 del CCNL 2019/2021); 

 

3) DI DARE ATTO che i relativi benefici economici avranno decorrenza dal 1° gennaio 2024, anno 
in cui è stato sottoscritto il relativo contratto decentrato integrativo; 

 
4) DI ASSEGNARE, pertanto, con decorrenza 01.01.2024, la progressione economica nell’Area e 

il relativo differenziale stipendiale, nel rispetto:  
• della disciplina contrattuale e di legge che dispongono che le progressioni economiche sono 

attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti. Stabilita in una quota non 
superiore al 50% degli aventi diritto, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali 
ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione vigente; 

• del budget massimo di spesa individuato dal CCDI in argomento pari a € 1.400,00; 
 

5) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’assegnazione di dette progressioni, oneri riflessi 
esclusi, è compresa nella somma massima a tale scopo stabilita dal contratto collettivo 
integrativo definitivo per l'anno 2024; 

 

6) DI DARE ATTO che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle 
risorse decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di 
legge; 

 
7) DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata, in considerazione dell’esigibilità della medesima 

agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza e precisamente: 
- Quota relativa all’anno 2024 al capitolo di spesa 01101.01.1020 “Fondo di produttività e 

straordinario personale”; 



 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

- per gli anni successivi l’imputazione viene effettuata sugli appositi capitoli degli stipendi/oneri 
riflessi/Irap, aventi la necessaria disponibilità; 

 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’art. 147-bis, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il parere favorevole 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
9) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al TAR Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione 
all'Albo pretorio; 

 

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell'Ufficio di ragioneria e va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 
11) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Domenico Rescigno; 

 
12) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo online, e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Personale – Contrattazione integrativa” nonché la 
comunicazione ai dipendenti interessati. 

 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. Domenico Rescigno 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 
 
   
 
        
    
 
 


